Wygląda więc na to, że Tomasz widzi swoją tezę egzystencjalną jako swoistą realizację poszukiwań Boecjusza – lecz równocześnie nie traktuje objaśnień do tekstu Boecjusza jako właściwego miejsca dla pełnego wykładu swojej doktryny. Brzmi to jak paradoks, ale pamiętajmy, że filozoficzne komentarze Tomasza – do pism Arystotelesa czy neoplatoników – rzadko bywają miejscem, gdzie prezentuje on swoją własną metafizykę.

1458 Por. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter: quod quidem manifestum est ex praemissis; dictum est enim supra, quod ipsum esse neque participat aliquid, ut eius ratio constituat ex multis; neque habet aliquid extraneum admixtum, ut sit in eo compositio accidentis; et ideo ipsum esse non est compositum. Res ergo composita non est suum esse: et ideo dicit, quod in omni composito aliud est esse, et aliud ipsum compositum, quod est participatum ipsum esse. Deinde cum dicit, omne simplex, ostendit qualiter se habet in simplicibus; in quibus est necesse quod ipsum esse et id quod est, sit unum et idem realiter. Si enim esset aliud realiter id quod est et ipsum esse, iam non esset simplex, sed compositum”.

1459 Por. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Est tamen considerandum, quod cum simplex dicatur aliquid ex eo quod caret compositione, nihil prohibet aliquid esse secundum quid simplex, in quantum caret aliqua compositione, quod tamen non est omnino simplex. (...) Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans: et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus”.

1460 Por. BROCK, 2007, 475.

1461 Zob. GEIGER, 1942 i FABRO, 2005, a z nowszych: VELDE, 1995. Nie zmienia to faktu, że spośród dwu komentarzy boecjańskich Tomasza większą literaturą badawczą obrósł ten do *De Trinitate*. Dotyczy to również polskiej literatury przedmiotu, „ubogiej i fragmentarycznej” (BAFIA, 1998, 17), która sprowadza się do publikacji dających się zliczyć na palcach jednej dłoni.

## METAFIZYKI SPRZYJAJĄCE ODKRYCIU ISTNIENIA

82 Przetępując magiczną granicę badań bytu zawężonych do jego istoty, wchodzimy już wyraźnie na teren nowej metafizyki. Niezależnie od jej adekwacji względem rzeczywistości, należy zapytać także o jej źródła historyczne. Jednym z nich – i być może najważniejszym – jest metafizyka Awicenny (w każdym razie to jego myśli znajdują się z reguły w epicentrum Tomaszowego odkrycia istnienia bytu). Jak zobaczyliśmy w tym rozdziale, podobnie blisko znajdują się cytaty z Boecjusza. Charakterystyczną cechą obu tych inspiracji jest obecna w nich swoista mediacja między arystotelizmem i platonizmem – co w przypadku Boecjusza przyjmuje proporcję neoplatonizmu arystotelizującego, a w przypadku Awicenny – wręcz odwrotnie: arystotelizmu neoplatonizującego. Niezależnie od tych różnic w akcentach, komponent neoplatonicki jest tu wyraźnie obecny. Z drugiej strony Tomasz właściwie nigdy nie powołuje się w kontekście odkrycia istnienia na Arystotelesa<sup>1462</sup> – choć właśnie arystotelesowska doktryna aktu i możliwości stanowi jeden z teoretycznych fundamentów nowej, niearystotelesowskiej nauki o akcie istnienia. Wypada po prostu uznać za fakt, że swoje odkrycie istnienia św. Tomasz w ten czy inny sposób wiązał z neoplatonizmami<sup>1463</sup>.

1462 Jeśli miałoby chodzić o jakąś bezpośrednią inspirację, jedynym tekstem Arystotelesa powoływanym przez Akwinatę jako świadectwo na korzyść odróżnienia istnienia jest zdanie z *Analityk wtórych*, 92 b 10: „To, czym jest człowiek, i to, że człowiek jest, to jest różne”. Tomasz znał ten fragment w kilku wersjach łacińskich, z których tłumaczenie Wilhelma z Moerbeke (tzw. *Recensio Guillelmi*) brzmi: „quid est homo et esse hominem aliud est” (ARISTOTELES, *ANALYTICA GUIL*, 2, 7 [327, 1n]). W komentarzu do tych słów Filozofa św. Tomasz napisał: „Et ita patet quod per unam et eandem demonstrationem non possunt diversa demonstrari. Sed aliud est quod quid est homo, et esse hominem: in solo enim primo essendi principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis. Non est ergo possibile quod eadem demonstratione demonstrat aliquis quid est et quia est” (IN *POSTERIORA*, II, 6 [462]). Wbrew wrażeniu, które tworzy ten fragment, można powtórzyć za jednym z dwudziestowiecznych mediewistów, że „jest bardzo prawdopodobne, iż [Akwinata] przekracza tu myśl Arystotelesa. Trzeba jednak uznać, że w niewielkim stopniu kładzie nacisk na tę argumentację – jej wyraz znajdujemy jedynie w komentarzu, w momencie, gdy natrafia na ten fragment tekstu Arystotelesa” (FOREST, 1956, 133n). Zresztą, co ciekawe, w swoim komentarzu Akwinata nie nawiązał do brzmienia tego fragmentu swego źródła w starszej wersji Gerarda z Kremony, które zdaje się brzmieć jeszcze bardziej „egzystencjalnie” (por. ARISTOTELES, *ANALYTICA GER*, 2, 7 [256, 24n]: „intentio diffinitionis hominis et eius essentie est preter intentionem quia ipse existit”). Sprawa ewentualnych treści egzystencjalnych w metafizyce Stagiryty wywołała dyskusję, toczącą się głównie w pierwszej połowie ubiegłego wieku – doprowadzając do konsensu, że w myśli Arystotelesa nie ma miejsca dla różnicy między istotą bytów niematerialnych i ich istnieniem (konkluzję taką wyraził m.in. o. M.D. Rolland-Gosselin OP, a u nas – w dyskusji z ks. St. Adamczykiem – o. M.A. Krąpiec OP). Gilson mówi z jednej strony, że „Arystoteles nie znalazł całkowitego metafizycznego uzasadnienia dla swego wyostrego poczucia indywidualnego konkretnego, które odróżniało go tak wyraźnie od Platona”, a z drugiej – sygnalizuje nawet „subtelne wyeliminowanie problemów związanych z podstawowym faktem istnienia” (1963, 49n i 52). Na temat tego, co stało u podstaw esencjalnego zawężenia metafizyki Arystotelesowej – por. MILCAREK, 1999.